
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.01.2025, 9/136672 

1 

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
30 декабря 2024 г. № 69 

О местном сборе 

На основании пункта 6 статьи 6 Закона Республики Беларусь от 13 декабря 2024 г. 
№ 47-З «Об изменении законов», части первой пункта 6, абзаца тринадцатого пункта 7 
статьи 4 Закона Республики Беларусь от 29 декабря 2020 г. № 72-З «Об изменении 
Налогового кодекса Республики Беларусь» Витебский областной Совет депутатов 
РЕШИЛ: 

1. Ввести на территории Витебской области местный сбор за пересечение 
транспортными средствами Государственной границы Республики Беларусь (далее – сбор) 
в пунктах пропуска через Государственную границу Республики Беларусь и установить 
ставку сбора в размере 1 (одной) базовой величины. 

2. Освободить от уплаты сбора транспортные средства, на которых следуют: 
представители государственных органов Республики Беларусь в целях исполнения 

служебных обязанностей при наличии подтверждающих документов; 
иностранные граждане и лица без гражданства, прибывшие в Республику Беларусь 

по приглашению государственных органов, государственных организаций, при наличии 
подтверждающих документов; 

иностранные граждане и лица без гражданства, для которых установлен безвизовый 
порядок въезда в Республику Беларусь и выезда из нее в связи с проведением 
Международного фестиваля искусств «Славянский базар в Витебске», при наличии 
оригинальных или электронных билетов на мероприятия этого фестиваля в Летнем 
амфитеатре либо концертном зале «Витебск»; 

ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий на территории 
других государств при наличии подтверждающих документов, выданных компетентными 
органами Республики Беларусь, а также лица, сопровождающие инвалидов боевых 
действий на территории других государств; 

иностранные граждане и лица без гражданства, следующие по документам, 
подтверждающим степень тяжести и выраженности затруднений физической активности 
и участия 75–100 процентов, выданным компетентными органами государства 
гражданской принадлежности либо обычного места жительства иностранного гражданина 
или лица без гражданства; 

лица, выезжающие из Республики Беларусь для получения медицинской помощи 
при наличии документов (копий документов) принимающей медицинской организации 
или Министерства здравоохранения либо после получения медицинской помощи при 
наличии документов (копий документов) организации здравоохранения Республики 
Беларусь, а также лица, их сопровождающие; 

иностранные граждане, выезжающие после пребывания в санаторно-курортных 
и оздоровительных организациях Республики Беларусь, при наличии подтверждающих 
документов; 

граждане Республики Беларусь, выезжающие для осуществления ухода за членами 
семьи и (или) близкими родственниками в связи с их тяжелой болезнью, а также граждане 
Республики Беларусь, иностранные граждане и лица без гражданства, возвращающиеся 
к месту постоянного проживания после осуществления ухода за членами семьи и (или) 
близкими родственниками в связи с их тяжелой болезнью, при наличии подтверждающих 
документов; 

иностранные граждане и лица без гражданства, выезжающие из Республики Беларусь 
после похорон членов семьи или близких родственников, при наличии подтверждающих 
документов; 

лица, осуществляющие перевозку гемопоэтических стволовых клеток, органов 
и (или) тканей человека для трансплантации; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.01.2025, 9/136672 

2 

лица, выезжающие из Республики Беларусь по постановлениям о наложении 
административного взыскания в виде депортации, о высылке, при наличии подтверждающих 
документов. 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Витебские вести». 
4. Настоящее решение вступает в силу с первого числа месяца, следующего за месяцем 

его официального опубликования. 
  

Председатель Д.В.Демидов
  
СОГЛАСОВАНО 
Государственный пограничный 
комитет Республики Беларусь 

Государственный таможенный 
комитет Республики Беларусь 

  


